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1. ÚVOD

MČsto je dČjištČm lidského života. Je to prostor, kde se lidé

setkávají, probírají nejnovČjší události, obchodují nebo jen tak

relaxují. MČstská veĜejná scéna, jinak také ulice, je jevištČm a

zároveň spouštČčem tČchto aktivit. Aby se dČj mČsta nestal

nudným nebo se úplnČ nezastavil, je tĜeba, aby byla scéna dobĜe

navržená a zahrnovala pestré kulisy. V tomto pĜípadČ pĜebírají roli

kulisáků zahradní a krajináĜští architekti a podílejí se na vytváĜení

prostoru pro život, který dČlá radost nejen návštČvníkům, ale také

lidem, kteĜí tam dennČ žijí, pracují nebo si hrají.

MČstský prostor, jinak můžeme hovoĜit také o veĜejném

prostranství, zahrnuje nejen námČstí, ulice, parky, nábĜeží a

prostory mezi obytnými komplexi, ale je jím vlastnČ síť veškerého

nezastavČného prostoru ve mČstČ a jeho okolí. Obklopuje budovy

a ostatní struktury, dává jim vyniknout, poskytuje místo k pobytu,

pohybu, samotnému bytí vnČ budov, a to nejen pro lidi, ale také

pro živé organismy sdílející mČsto spolu s námi.

V současné dobČ se stále zvyšují požadavky na rozšíĜení

možností pro chodce i cyklisty, s tím souvisí také zvýšení možností

i kvality dobĜe navržených pĜíjemných veĜejných prostranství,

které jsou človČku blízká, trvale udržitelná, zdravá, bezpečná a

živá. Každému by mČlo být umožnČno pohlédnout z okna a uvidČt

koruny stromů, sednout si na lavičce pĜed svým domem a

pozorovat dČti, jak si hrají na hĜišti. DobĜe navržený mČstský

prostor plní nejen funkci zkrášlovací či pobytovou, ale mnoho

dalších, stejnČ zásadních funkcí pro život. Takový prostor může

své obyvatele a návštČvníky napĜíklad inspirovat, naopak špatnČ

navržené místo ve mČstČ své obyvatele jen tyranizuje.

DobĜe fungující mČstský prostor pĜímo kladnČ působí na

lidi samotné, jejich duševní a tČlesné zdraví nebo chování. Nabízí

prostor pro volnočasové aktivity, setkávání a mnoho dalšího.

Kvalitní mČstský prostor má tak zásadní roly ve vytváĜení sociální

struktury společnosti. Je důležité upozornit na to, že v současné

dobČ je evropská společnost ohrožena vzájemným vzdalování, kdy

se vytváĜí skupiny, které spolu nekomunikují. Pravidelným

kontaktem ve veĜejném prostoru, byť by mČlo jít jen o pozorování,

se vytrácí neopodstatnČný strach z cizího a neznámého.

Mezi nejdůležitČjší funkce, které mČstský prostor

zastupuje, je také význam, který není tak lehce uchopitelný ani

rozeznatelný. Jedná se pĜedevším o prostor, veĜejné prostranství,

které vytváĜí image mČsta. Vzpomínky obyvatel, důležité události,

které se tam odehráli, to vše se podílí na formování ducha mČsta,

ke kterému si obyvatelé vytváĜejí vztah. Lidé se rádi ztotožní s

„koutkem“ v parku, kam si chodí dennČ sednout a relaxovat.

Ne každé mČstské prostranství je schopno naplnit všechny

výše zmínČné funkce a také nemůžeme očekávat, že se tak začne

dít samo od sebe. Pro plné využití potenciálu, jež jednotlivé

prostory skrývají, je potĜeba jej pečlivČ naplánovat a navrhnout.

Pro zajištČní všech potĜeb budoucích uživatelů, je důležité zapojit

do procesu navrhování i všechny zúčastnČné. Je zásadní si položit

otázku o využitelnosti a pĜístupnosti prostoru pro všechny skupiny

obyvatel, od malých dČtí po seniory, lidí s omezeným pohybem, či

smyslovými omezeními (Gehl,2012)

1.1 Zahrada jako venkovní pokoj

Zahrada jako venkovní pokoj je prostor, který tvoĜí další

obytnou místnost domu. Ale tato místnost není svázána stropem

ani cihlovými zdmi, tato místnost je spojením pĜírody s človČkem

v pohodlí domova. KeĜe zde zastupují roly stČn, stromy jako

sloupy podepírají nebe, jež je pokoji stropem a tráva je mu tím

nejjemnČjším kobercem.

Pravzorem je antický peristyl, vnitĜní dvůr se zahradou

v domČ, nebo tzv. nebeská studna Staré Číny, témČĜ čtvercový,

volný prostor mezi jednotlivými budovami obytného domu. Návrh

venkovního pokoje bývá geometrický, stejnČ jako architektura,

jejíž tvarosloví pĜejímá. Koncept je často navržen tak, aby

kontrastoval s okolním prostorem a vytvoĜil výjimečný svČt pro

jeho obyvatele. Pokoj pĜede dveĜmi je vizuálnČ otevĜený do

interiéru, avšak ohrazený od okolní „divočiny“. Pro vytvoĜení

pocitu zahrady jako pokoje bez stropu je nutné prostor jasnČ

ohraničit. Podstatou každé zahrady jako venkovního pokoje je

spojení s denním nebem i noční oblohou. Jednou z forem zahrady

jako venkovního pokoje je zahrada ve dvoĜe.

Pro moderní architekturu je koncept zahrady jako pokoje

pĜede dveĜmi znovu objeveným trendem. V druhé polovinČ 20.

století je s konceptem pracováno pĜedevším v obytných souborech

a veĜejných budovách ĚDamec, Wilhelmová, 2014ě.

V souvislosti s Ĝešeným územím je nutno pojem zahrady

ve dvoĜe pĜizpůsoben obyvatelům, pro které je prostor s jednou

otevĜenou stranou stále prostor soukromý s atmosférou a

charakterem venkovního pokoje.

2. CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo na základČ všech nashromáždČných údajů

a informací vytvoĜit rešerši, která se svým tématem váže

k zahradnČ – architektonickému navrhování mČstského prostoru.

Dle zadání bylo nutné provést terénní průzkumy pro prokázání

všech aspektů současného stavu vybraného území a jejich

následné grafické zpracování. ZávČrečnou částí práce bylo

autorské ztvárnČní zahradnČ – architektonického návrhu

mČstského prostoru v TáboĜe.
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Vybraným veĜejným prostorem pro zpracování bakaláĜské

práce je bytový komplex ve mČstČ Tábor. Jedná se o blok sedmi

panelových domů, které vznikly v padesátých letech minulého století.

Toto místo je plynulým pĜechodem mezi historickou částí mČsta a

sídlištní zástavbou. Primární funkci, kterou tento prostor zastupuje

je polosoukromý prostor pro obyvatele bytů, zároveň však tvoĜí

hlavní pČší tah z centra do mČstského parku a nedaleké nemocnice.

PĜevážná část prostoru mezi budovami je v současné dobČ

nevyužita, nebo funguje jako parkovací plocha pro osobní

automobily místních obyvatel.

Cílem návrhu bylo vytvoĜit prostor, který si zachová

charakter polosoukromé zahrady s možností poĜádat různé rodinné

akce a oslavy v intimním prostĜedí, ale zároveň může fungovat

jako spojnice dvou mČstských částí, která svádí procházející

návštČvníky k zastavení, sednutí a relaxaci.

3. HISTORICKÝ VÝVOJ SÍDLIŠTNÍ FORMY
BYDLENÍ

3.1 Vznik prvních lidských sídel od starovČku až do
rozpadu Ĝímské Ĝíše

Obytná sídlištČ jsou bezprostĜednČ spjata s mČstským

způsobem bydlení. Za vznikem sídel stojí důvody ekonomické,

sociální, technické, kulturní a až do poloviny 1ř. století také velice

důležitá funkce obranná. Rozvoj prvních mČst je úzce spojen se

zemČdČlstvím, které umožňovalo stále dokonalejší postupy

obhospodaĜování a díky organizaci a dČlbČ práce zajišťovalo práci

a následnou vyšší koncentraci obyvatel. Dosud nejstarším

objeveným sídelním útvarem je mČsto Jericho, pocházející

s nejvČtší pravdČpodobností z Ř. tisíciletí pĜed naším letopočtem.

Další mČsta, Ĝazená do neolitického období, vznikla na náhorní

plošinČ Anatólie, na úbočí kopců nČkdejší Palestiny, Sýrie a v

podhůĜí mezi dnešním Irákem a Íránem.

Další vývoj je zaznamenán v úrodných oblastech velkých

Ĝek, kterými jsou Eufrat, Tigrid, Nil a Indus. Tato mČsta jsou dosti

odlišná nejen svou architektonickou formou, ale také


[…]


realizace ze zahraničí, které pĜináší inovativní způsoby a principy

Ĝešení.

PĜi navrhování prostoru obytného souboru bylo

postupováno podle zásad navrhování mČstských prostorů, kdy

jedním z možných postupů je zapojení veĜejnosti do samotného

procesu tvorby. V počáteční fázi navrhování bylo po neúspČšném

pokusu o kolektivní tvorbu jasné, že v nČkterých pĜípadech není

tento postup možné zrealizovat. Je nutné si uvČdomit, že lidé si ke

svému okolí vytváĜejí citové pouto, které je nepĜekonatelnou

bariérou pĜi otevírání mysli novým možnostem. Jindy naprosto

logické Ĝešení vČci se zdá nemyslitelným a naopak idealizované

pĜedstavy obyvatel se ani zdaleka nepĜibližují skutečnému stavu

území. Jediným kompromisem v tomto pĜípadČ je umožnit

veĜejnosti částečné zapojení do projektu, nicménČ je nutné

stanovit, kdo má v kolektivu rozhodující slovo. Další důležitou

zásadou navrhování polosoukromého prostoru vnitrobloku je

zajistit atraktivitu a pĜístup pro širokou škálu návštČvníků.

V návrhovém Ĝešení jsou modelovými pĜíklady tohoto pĜístupu

vnitrobloky určené pro sportovní a relaxační aktivity. PĜíjemnČ se

zde snoubí odpočinkové zóny se zónami aktivními, které mohou

využívat dČti i dospČlí. V současné dobČ pomalu ustává období

dramatického nástupu dČtských hĜišť na klíč, která mČla nahradit

stará nevyhovující hĜištČ z 50. let minulého století. NicménČ i ta

trpČla zoufale malým výbČrem inovativních pĜíležitostí ke hĜe. Na

zájmovém území se podaĜilo pĜedejít klasické uniformitČ

takovýchto prostorů díky různorodému modelování terénu a

zakomponováním žádoucích herních prvků současné doby.

Důležitou součástí navrhování mČstských prostorů je spolupráce

s odborníky z různých oblastí, jež doplňují kolektiv a pĜináší nový

úhel pohledu. V zahradnČ architektonickém návrhu území je

navrženo zastĜešené parkovištČ, jehož Ĝešení je pĜedmČtem

samostatného projektu, který je nutno vypracovat pod odborným

dohledem.

Cílem Ĝešení obytných komplexů a jejich okolních prostorů

by mČla být snaha o zapojení inovativních postupů do strategie

navrhování, kdy jsou v ideálním pĜípadČ ke spolupráci pĜizváni

odborníci ze zahraničí za účelem vytržení zahradnČ

architektonické kultury naší společnosti ze zajetých kolejí.

12. ZÁVċR

Bytový komplex ve mČstČ Tábor pĜedstavuje typickou

zástavbu činžovních domů vzniklých v 50. letech minulého století.

Výjimečný charakter vnitĜního Ĝešení poskytuje obyvatelům cenný

kousek polosoukromé zahrady ve veĜejném prostoru. Díky svému

umístČní v rámci mČsta tvoĜí plynulý pĜechod mezi zástavbou

rodinných domů Pražského pĜedmČstí a sídlištní formou bydlení

v severozápadní části mČsta. Soubor sedmi činžovních domů leží

na důležité dopravní spojnici s historickým centrem. Návrh

vychází z důkladných analýz území, jehož hlavní myšlenkou bylo

vytvoĜit prostor zachovávající si atmosféru polosoukromé zahrady

s ukázkou různých způsobů Ĝešení obytného prostoru. Návrh práce

pĜedstavuje ideové Ĝešení, ve kterém nejsou blíže specifikovány

náročné technické prvky. Je důležité zdůraznit, že realizovatelnost

všech navrženích prvků je ovČĜena podle dostupných podkladů.

Výsledkem návrhu je kompaktní celek, který svým obyvatelům

nabízí nejrůznČjší formy aktivního i pasivního vyžití v prostorách

s charakterem rodinné zahrady. Tyto aktivní části jsou stĜídány

klidnými prostory travnatých ploch, doplnČné parkováním ve dvou

pĜíkladech provedení.

13. ABSTRAKT, RESUMÉ, KLÍČOVÁ SLOVA

13.1 Abstrakt

PĜedmČtem této bakaláĜské práce je vypracování zahradnČ

– architektonické studie vybraného mČstského prostoru, konkrétnČ

bytového komplexu ve mČstČ Tábor. Práce je rozdČlena na

teoretickou a návrhovou část. V teoretické části je vyčlenČna

problematika tématu a shrnutí analýz, které byly na území

provedeny. Analýzy popisují historický vývoj, také odrážejí

současný stav území. Jedná se o analýzy širších vztahů, dopravy,

technických sítí, systému zelenČ, inventarizace zelenČ, funkčního

využití a současného stavu. K jednotlivým grafickým výstupům je

pĜipojen krátký text s východisky, které vyplývají ze závČrů

analýz. Návrhová část bakaláĜské práce obsahuje situaci, pohled

z ptačí perspektivy, Ĝezy a vizualizace, které prokazují navrhované

Ĝešení.

13.2 Resumé

The subject of this bachelor thesis is to develop landscape and

architectural study of a selected urban space, specifically housing

complex in Tabor. The work is divided into theoretical and

graphical part. The issue of topic is earmarked in the theoretical

part. There is also summary of the analyzes that were conducted in

the area. Analysis describes the historical development and reflect

the current status of the area. In this part is an analysis of the wider

relations, transport, technical networks, vegetation analysis,

functional use and current status. The second, graphical part
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contains description of project. Used forms are perspektives,

groung plan and sections.

13.3 Klíčová slova

ZahradnČ architektonická studie, veĜejný prostor,

polosoukromý prostor, parkovací plochy, modelace terénu

13.4 Key words

Garden architectural study, publick space, semi –

privatespace, parking area, landscaping
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