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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání C
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce C
3. Využití znalostí získaných studiem C
4. Využití odborné literatury D
5. Vhodnost metodiky řešení D
6. Využití metod zpracování výsledků D
7. Interpretace výsledků, diskuze D
8. Formální úprava práce C
9. Přístup řešitele k řešení úkolu C

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Práce je přehledným elaborátem. Úvodní rešeršní část je však hodnotná jen z pohledu komentovaných
realizací, obecné informace k vývoji sídlištní formy bydlení nemají dostatečnou publikační hodnotu
a nejsou podpořeny hlubším studiem potřebných pramenů. Tato část působí informačně velmi povrchně.
Domnívám se, že zde u mnoha informací chybí nezbytné citace (totéž platí pro kapitolu č. 6 Strategie
tvorby veřejných prostranství). Chybí také vymezení nezbytných terminologických pojmů, např. veřejný
prostor vs. veřejné prostranství.

Analytická část prokazuje dobrou znalost prostředí, modelové území je v tomto ohledu specifikováno
s dostatečným odborným nadhledem. Přesto se v legendách vyskytuje celá řada nevhodných formulací.

Návrhová část prokazuje dostatečné tvůrčí schopnosti autorky, prezentační kvalita grafických příloh je
však spíše podprůměrná. Také jejich počet by měl být vzhledem k rozdílnosti jednotlivých částí
modelového území jistě větší.

Celkově hodnotím práci jako průměrnou, tedy stupněm C.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: C
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